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Afghanistansolidaritet landet runt 

MANIFESTATIONEN MOT FORTSATT KRIG 

Manifestationen den 12 december på Mynttorget i 
Stockholm blev en kraftfull protest mot regeringens 
proposition att förlänga kriget med tre år. En rad 
talare framträdde på mötet som lystes upp av facklor. 

Arrangörer var Föreningen Afghanistansolidaritet, 
Kvinnor för fred och FiB/K.  Samtliga foton: Eva 
Wernlid 

 

Anders Ferm tidigare FN-ambassadör : I 
etthundranittio år hade Sverige fred. Vi hade lyckats 
hålla oss utanför krig och skapa ett fredligt 
välfärdssamhälle, som försökte medla i stället för att 
slåss, som deltog i FNs förhandlingar om nedrustning 
och ville att kärnvapnen skulle avskaffas… För tio år 
sedan avslutade Sveriges politiker och militärer den 
historien. Då gick Sverige in i krig och i kriget har vi 
blivit kvar. På andra sidan jordklotet och under befäl 
av Nato. Tro inte på dem som säger att det är ett FN-
uppdrag. Det är ett Nato-uppdrag, FNs säkerhetsråd 
har bara i efterhand accepterat ett krig som startades 
av George Bush under fältropet ”Krig mot 
terrorismen”.  
 
Thage G Peterson tidigare försvarsminister och 
riksdagens talman: Det är en viktig slutsats av 
Afghanistankriget att vi måste avslöja lögner och 
halvsanningar för att väcka människor till eftertanke. 
Det har Föreningen Afghanistansolidaritet och dess 
talare landet över lyckats med. Kriget i Afghanistan  
har förts med ständigt  nya  argument. De som 
försvarat kriget har bytt fot, när argumenten inte 
längre håller eller går hem. Först var det terrorismen 
och knarket som skulle stoppas. Sedan var det 
demokratin, som skulle byggas. Därefter var det 

kvinnorna och barnen som skulle räddas. Samtidigt 
som korruptionsbeslöjade krigsherrar skulle skyddas 
och hållas vid liv. Det hela är egentligen en enda sörja. 
Som vi har avslöjat från våra talarstolar. 

 

 

 Göran Greider , författare och politisk redaktör på 
Dalademokraten: Sverige befinner sig i krig - men man 
hör nästan aldrig någon tala om detta faktum. När jag 
idag lyssnade på delar av riksdagsdebatten om detta 
blodiga krig fick jag emellanåt intrycket av att hela 
detta svenska och utländska engagemang i 
Afghanistan nästan inte alls handlar om något krig 
överhuvudtaget - utan enbart om skolor och 
fattigdomsbekämpning. Av de tre miljarder som 
Sverige varje år lägger ner på detta krig är det bara en 
halv miljard som går till bistånd - men det var som om 
detta aldrig riktigt fick sägas i riksdagshuset. Det var 
en surrealistisk upplevelse att höra denna 
riksdagsdebatt om den proposition som ska läggas de 
närmaste dagarna.   Jag instämmer också med bland 
annat Thage G och det han sa om Nato. Frågan är inte 
längre när vi ska gå med i Nato - frågan är när viska gå 
ur Nato! 

 



Birgitta Hambraeus, tidigare riksdagsledamot för 
Centern: Jag har alltid tyckt att det är rätt att vi 
försvarar vårt land. När det var risk för att främmande 
makt skulle invadera Sverige, tycker jag att det var rätt 
att vi hade ett försvar som var så starkt att det kunde 
avskräcka från angrepp. Nu anses det allmänt att den 
risken har upphört.  Ännu viktigare för landets 
säkerhet var det solidariska internationella arbete 
som Sverige blev känt och hyllat för.  Vi var en 
självständig och starkt engagerad röst i FN. Med Olof 
Palme var vi pådrivande i FNs arbete för en ny 
rättfärdig ekonomisk världsordning och med Inga 
Thorsson tog vi initiativet till FNs första 
miljökonferensen 1972 i Stockholm…  Sverige är i krig i 
Afghanistan på västmakternas sida. Det är svårt att se 
hur detta skulle göra vårt land säkrare.  Det hjälper 
inte att vi säger att vi är där för att skapa fred och att 
svensk militär har goda intentioner och tar stora 
personliga risker som hotar fysisk och mental hälsa. 
Krig är en dålig metod att lösa konflikter. De som 
deltar skadar också sig själva. Sverige bör dra tillbaka 
sin militär nu. 

 

Stanley Sjöberg ,frikyrkopastor: I Europa är staten 
inte identisk med någon religion. I muslimska länder 
är Islam identisk med landets kultur. De vanliga 
människorna i Afghanistan och i Pakistan kan inte 
skilja mellan Natoalliansens länder, utan bedömer oss 
kollektivt som ”kristna”. Kriget sker mycket långt 
härifrån. Vi berörs knappast av konflikten, mer än att 
några svenskar ingår i Natoalliansens bemanning. 
Hämnden drabbar våra kristna familjer och därför rivs 
kyrkor, bränns kristna bostäder och dödas fler kristna i 
Pakistan nu än någonsin tidigare. Men risken finns att 
om kriget fortsätter kommer vi att drabbas av 
hämnden genom dödande detonationer – inte från 
flyg eller artillerield, men genom det vi kallar 
terrorism.  

  

Men det är Sverige och övriga i Natoalliansen som valt 
att använda våld, istället för de möjligheter som finns 
till dialog och påverkan för kvinnors mänskliga 
rättigheter och politisk demokrati, det som vi tror på. 
Satsa miljarderna på resurser för jordbruk, risodlingar 
och saffranproduktion och bygg folkets självkänsla 
genom att höja deras livskvalité! Våga investera för 
fred i tio år, med läskunnighet, utbildning och 
utrustning för ett folk som plågats av ockupation och 
stormakternas terror.  Skicka inga fler soldater till 
Afghanistan! 

 

Jan Hammarlund framförde sin sång ”Hem från 
Afghanistan” som man kan lyssna på och ladda ner 
från: http://janhammarlund.se/ 

 

Maria Bergom Larsson , författare: Vi måste vara 
uppmärksamma! Nedrustningen av fred och 
humanitet börjar i språket. Vi ska inte låta oss luras av 
maktens nyspråk som försöker dölja en brutal 
verklighet: social nedrustning kallas reformer, 
utarmning av den offentliga sektorn kallas valfrihet, 
krig kallas fredsbevarande insatser… Idag är Sverige 
efter 200 år av fred en krigförande nation. Har 
svenska folket röstat för ett krig, har riksdagen fått ta 
ställning om Sverige ska delta i ett krig under 
amerikanskt befäl? När gick Sverige med i NATO? … 

http://janhammarlund.se/


Det är dags för kvinnorna att ge sitt bidrag till fred och 
försoning i Afghanistan. De vill hellre odla krokusar än 
vallmo, hellre bygga landets ekonomi på export av 
saffran än opium som idag svarar för 90% av landets 
export.   Idag är vi många som inte vill ha den slags 
seger som vilar på bajonetter, vi är många som inte 
tror att svensk upprustning, svensk vapenexport, och 
svenska soldater skapar fred.  Ta hem de svenska 
trupperna från Afghanistan nu, satsa på fred och civil 
återuppbyggnad!  Stöd de afghanska kvinnornas 
fredliga saffransrevolution! 

 

Hans O Sjöström, författare , ordförande i FiB/K: När 
Olof Palme i slutet av 1978 kommenterade 
Sovjetunionens anfall på Afghanistan i TV citerade han 
Josef Stalin: "Stalin sa att ryska trupper aldrig skulle ge 
sig in i bergstrakter som Afghanistan, för sådana 
behärskar de inte." Tio år senare fick Stalin (och Olof 
Palme) rätt. Stalin fick mycket mer rätt än han kunde 
ha önskat. När Sovjetunionen drog sig tillbaka från 
Afghanistan var det som förlorare. 

Det var inte bara 
så att de ryska trupperna inte kunde behärska 
Aghanistan, de kunde inte ens behärska sitt eget 
territorium. Sovjetunionen försvann. Nu ser det ut 
som om också USA har kommit fram till samma 
slutsats som Josef Stalin. Amerikanska trupper ska 
akta sig för bergstrakter.USA har förklarat att det 
tänker dra sig ur kriget. Trots världens största 

krigsbudget, trots all modern teknik, trots alla 
drönare, har de inte lyckats med annat än att än en 
gång bevisa att Afghanistan inte kan besegras, vilket 
har bevisats av många stormakter före dem.  

Pelle Sunvisson från Nätverket Ofog talade mot kriget 
och vapenexport till krigförande länder. 

 

Nätverket organiserade deltagrna i manifestationen 
till en mänsklig ”pil för fred” med spetsen riktad mot 
riksdagshuset som en effektfull signal till ledamöterna 
att rösta nej till fortsatt trupp. 

Stefam Lindgren , författare och vice ordförande för 
Föreningen Afghanistansolidaritet avslutade mötet 
med att berätta om hur UD inte kunnat presentera 
den ”inbjudan” från Karzairegeringen som det stått 
om i varje proposition om fortsatt svenskt deltagande 
i kriget. 

Nils Lundgren filmade de flesta inslag och la dem på 
Youtube 
http://www.youtube.com/watch?feature=player_em
bedded&v=em0RZDVncws 
 

Omröstningen i riksdagen 14 december: V emot , SD 
avstod . Valter Mutt och Annika Lillemets från MP 
emot. M, FP,C, KD,S och MP samt 1 SD för. 

Nyheter om Afghanistan 

¶ Lasse Bengtzon , Svenska Afghanistankommitténs 
representant i Kabul den 6 december:  Det är många 
tankar efter ett attentat, som det här i Kabul idag… 
Pilgrimer; hazarer, många från provinsen Logar, som 
hade rest dit till Abu Fazl-mosken för att hedra minnet 
av profeten Muhammeds sonson. Efter attentatet ska 
flera ha kastat sig i den vedervärdigt smutsiga, sopiga 
Kabul River av rädsla för nya attacker. Vad händer med 
de överlevandes tro, undrar man? Vågar de sig till 
folksamlingar i framtiden?  Så tänker jag på 

http://www.youtube.com/watch?feature=player_embedded&v=em0RZDVncws
http://www.youtube.com/watch?feature=player_embedded&v=em0RZDVncws
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självmordsbombaren själv. Som, enligt ögonvittnen, 
metodiskt banade sig iväg med sin ryggsäck genom 
folkmassan vid moskens ingång… Vem var han utsänd 
av? Även om den förbjudna sunnisekten Lashkar e 
Jhangvi – som legat bakom vidriga attacker förut, 
bland annat troligen mordet på Benazir Bhutto – tycks 
ha tagit på sig också den här vedervärdigheten, så kan 
man ju inte vara säker på att de agerade ensamma. 
Det kan ju ha suttit andra och ryckt i trådarna, för att 
visa: vi måste också vara med när Afghanistans framtid 
avgörs. Hur föll orden på ett sånt möte? 

     Var det kostymer som uttalade dem? 

Offren för cynismerna finns nu på bårhusen och på alla 
Kabuls sjukhus. Scenerna där tänker jag också på. När 
alla de svårt skadade plötsligt började välla in… Jag 
riktigt hör ropen av smärta i natt. Ropen på hjälp. 
Sedan funderar jag också på om det är ännu ett 
element, som nu förts in i det här redan alldeles för 
komplicerade läget. Som Afghanistan – annars inte 
förskonat från mycket – varit tämligen förskonat ifrån. 
Sunnimuslimer mot shiamuslimer. Konsekvenserna av 
det. http://www.sak.se/ 

¶ Som en del av sin strategi för uttåg tränar och stöder 
USAs militär sedan ett år Afghanska Lokala Polis (AFP)- 
styrkor. I mars 2011 informerade general David 
Petraeus , dåvarande befälhavare för de 
internationella styrkorna i Afghanistan , senaten att 
ALP är ” den utan tvekan mest kritiska delen i våra 
ansträngningar att hjälpa Afghanistan att utveckla 
kapaciteten att klara sin egen säkerhet.”…I en rapport 
från Human Rights Watch (HRW) 12 september 2011 
dokumenteras allvarliga övergrepp som mord, 
våldtäkter, godtyckliga arresteringar, övertagande av 
land med våld och illegala räder av väpnade grupper i 
norra Kunduzprovinsen och av ALP styrkor i Baghlan-, 
Herat-och Uruzganprovinserna… De undersökta fallen 
reser allvarliga frågor om den afghanska regeringen 
och de internationella styrkornas verksamhet att 
beväpna , finansiera och utse irreguljära väpnade 
styrkor. 
http://www.hrw.org/news/2011/09/12/afghanistan-
rein-abusive-militias-and-afghan-local-police 

Sveriges Afghanistanpolitik 

¶ Stefan Lindgren: Efter en dryg månads 
påstötningar kom beskedet idag 13 december att 
Utrikesdepartementet inte har någon inbjudan 
från Afghanistan att skicka trupp till landet, såsom 
påstås i Carl Bildts proposition (2011/112:29): 
"I tillägg till mandatet från säkerhetsrådet finns 
det även en inbjudan av den afghanska 
regeringen, vilket utgör ytterligare en folkrättslig 
grund för insatsen."  

 
Så här lyder det korta meddelandet från UD:s 
folkrättsenhet: Bäste Stefan 
Linda Aspehult har i sitt senaste mail till dig bl.a. 
konstaterat att:  "Ett specifikt dokument med 
inbjudan till Sverige finns följaktligen inte  
och omnämns därför inte heller, som bekant, 
varken i propositionen eller svaret." 
Det betyder att det inte finns någon inbjudan, 
precis som även Försvarsdepartementet meddelat 
dig. Någon allmän handling som du kan begära att 
få ut finns således inte heller. 
/Erik Lindfors 

¶ Lars-Gunnar Liljestrand: Riksdagen debatterade 
den 12 december fortsättningen av svensk trupp i 
Afghanistan. Regeringens proposition 2011/12:29 
som var resultatet av en överenskommelse med 
(s) och (mp) innebar fortsatt deltagande under tre 
år till utgången av 2014. I slutet av 2012 skall 
enligt propositionen styrkan på plats i Afghanistan 
ca 550 man minskat med 100 man. Efter 2014 
lämnas öppet för 200 man som ”stödjande” trupp 
i Afghanistan. Vänsterpartiet och 
Sverigedemokraterna hade lagt var sin motion 
som motförslag till propositionen. Båda 
motionerna innehåll kravet att trupperna helt 
drogs tillbakaunder 2012. Vänsterpartiets Hans 
Linde argumenterade mot propositionen och 
angrep särskilt (s) och (mp) för att ha svikit den 
rödgröna uppgörelsen 2010 och vallöftena om att 
avsluta kriget. ” Den svenska insatsen i 
Afghanistan har kraftigt utökats under 2011. Den 
svenska militära insatsen i Afghanistan har aldrig 
varit så stor som den är just nu – och detta med 
stöd av Miljöpartiet och Socialdemokraterna.  Det 
som nu i propositionen kallas en reducering 
innebär i verkligheten att man avvecklar den 
utökning av insatsen som skedde 2011. Även efter 
den reducering av den svenska militära insatsen 
som ska ske i slutet av 2012 kommer den 
fortfarande att vara större än den var 2010 när vi 
gick till val.” 
http://www.afghanistan.nu/news/view.asp?ID=60
4 

Tips och aktiviteter 

Klas Sandberg har på sin blogg gjort en grundlig 

genom gång av Sveriges väg in i kriget: 

http://sandberg.be/vindskupan_hem/2011/12/en-

interventions/ 

Nästa nyhetsbrev kommer den 22 december.  Har Du 

förslag på material för nyhetsbrevet – skicka gärna till 

lars-gunnar.liljestrand@telia.com 
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